II. FEJEZET.

Egyházi személyek.

I. Káptalan.

I. Egyhám. zsinat Tit. V. §. 1.

Cum secundum Concilium Tridentinum, Sess. XXIV. Cap. 12. de Reform. „Dignitates in Ecclesiis, praesertim Cathedralibus, ad conservandam, augendamve ecclesiasticam disciplinam fuerint institutae, ut qui eas obtinerent, pietate praecellerent, aliisque exemplo essent, atque Episcopos opera et officio juvarent“; ac eodem sacro Concilio docente, Capitulum Senatum Ecclesiae constituat, sicque Canonici aliis Presbyteris honorabiliores sint: idcirco nihil magis aequum est, quam ut ii etiam scientia, virtutibus, et morum integritate, officiorumque suorum exactissimo implemendo se pree caeteris distingvant.

Quapropter Venerabiles Fratres Nostros Ecclesiae Cathedralis Canonicos in Domino hortamur: ut ad quem finem vocati sunt, ad eum infractis animis eritentur, et eos ad observantiam omnium, quae in Synodo Provinciali Strigoniensi in hoc merito decreta sunt, obligamus, et adstringimus: chorum proinde assidue, et diligenter frequenter, Horas Canonicas diurnas, nocturnasque devote absolvant, Missaeque Conventuali quotidie intersint, nec sub ea ipsi Missam celebrent; sine justa et legitima causa vero absentes, distributione commensurata careant.

Non absimiliter festis diebus quandoque, preecipue Archidiaconi, ad populum sermonem dicant, Episcopo celebranti, aut alia Pontificalia exercenti assistant, et inserviant; alias etiam curae habeant, ut res divina in Cathedrali Ecclesia digne et solenniter perficiatur, et accurate serventur ritus sacri, ac ceremoniae, ordoque preescriptus maneat semper inconcussus. Unanimes tandem, et in omni concordia permanentes, exemplo sint Clero amore mutuo, intimo consensu cum Episcopo, fidei Statutorum, et Regularum Dioeceseos observatione, ut qui dignitate caeteris praestant, virtutibus quoque aliis sint preecellentiores.

Quoniam autem ad servandum rectum ordinem, disciplinam, pacem, et harmoniam, facilitandum etiam ad ipsius Dioeceseos salutare gubernium, nihil magis confert, quam si non modo Collegium totum sphaeram activitatis suae probe teneat, sed etiam unusquisque in Collegio obligationes suas notas, et perspectas habeat: idcirco exhibita

Nobis iam antecedenter pro confirmatione Statuta Capitularia, postquam per Nos mature discussa, et cum antiquioribus Antecessorum nostrorum Constitutionibus collata fuissent, prono suscepimus animo, eadem Authoritate nostra episcopali adprobavimus, ratihabuimus et confirmavimus, eorumque observantiam omnibus, ad quos pertinent, *stricte injunximus.*

2. (Eszterg. tart. zsinat. Tit. V. §. 4.)

De Canonicis.

Canonicatus et dignitates in Ecclesiis, praesertim Cathedralibus, honorifico „Senatus Ecclesiae“ nomine insignit SS. Concilium Tridentinum.¹⁾ Unde suapte intelligitur, multiplices easque gravissimas incumbere obligationes illis, qui huic Senatui adscripti sunt.

1. Ante omnia auxiliante Domino omni virium contentione cultum divinum promovere, et irrepentem animis fidelium erga Sacra tempore salubriter exemplo suo confundere studeant. Proinde Canonici tam Cathedralium quam Collegiarum Ecclesiarum Officium Divinum totum in Choro publice recitent,²⁾ non ordinariae distributionis lucro adducti, sicut monet Antistes, quem pastoralis sollicitudo gloriosum reddidit,³⁾ sed Dei charitate religionisque cultu commoti; ut vere ex animoque psalmi illa verba concinant: „Voluntarie sacrificabo tibi et confitebor nomini tuo, Domine, quoniam bonum est.“ Itaque auctoritate etiam Tridentini Concilii⁴⁾ praecipimus, ut cum in choro. psallendum est, Canonici quoque quantum honoris gradu caeteris praestant, tanto studiosius psalmis, hymnis, et canticis, modulantes Dei laudes concelebrent, cui Officio si defuerint, pro absentibus habeantur, et earum partium, quas ea ratione non obierint, distributionibus mulcentur.⁵⁾

Missae Conventuali, quae pro Benefactoribus Ecclesiae celebratur, Canonici sine discrimine intersint; durante Officio Divino aut Sacro Conventuali Missas non celebrent. Quibus autem obligatio incumbit certum numerum Sacrorum persolvendi, in hac adimplenda ita versentur, ut et sibi bonae conscientiae et poscenti nefors Episcopo solertiae suae testimonium exhibere valeant. Imo ut Canonicorum exemplo populus fidelis ad audiendum Verbum Dei studiosius confluat, ipsi quoque intervenire contendant.

Ut autem rerum divinarum studium tam in Clericis quam laicis efficacius excitant, Alumnos vero seminarii modum recte tractandi Verbum Dei facto doceant: concionandi munus Canonici imprimis festis diebus assidue exerceant.⁶⁾

¹⁾ Sess. 24. cap. 12. de Reform.

²⁾ S. Pius V. Constit. 35. Benedictus XIV. Institut. CVII.

³⁾ Conc. Med. Prov. VI.

⁴⁾ Sess. 24. cap. 12. de Reform. Pius V. Const. Ex proximo.

⁵⁾ Conc. Prov. Med. 1. Communia de Ministris. p. 8. Decret. „Consuetudinem.“

⁶⁾ Péterffy Conc. Hung. P. II. p. 205. 253.

Denique ad conciliandam Ordini Pontificali dignitatem: augendumque cultus divini splendorem, quotiescumque Episcopus Pontificale Officium celebrat, imo pro locorum consuetudine etiam alias, Canonici eidem adsistere teneantur.¹⁾ Generatim eminentis dignitatis, quam Canonici in Ecclesiis gerunt, ratio postulat, ut in Episcopo suo Patrem ac Supremum Pastorem respicientes eidem ut luminaria maiora ad exemplum aliorum Clericorum condignam venerationem et obedientiam exhibeant; nati ad consilium, Episcopum sanis ac sanctis consiliis ultro adiuvent; electi ad iudicium, sacris sedibus prompte et intemerata fide adsideant; • qua vero Archi-Diaconi suos Districtus sollicite visitent, atque omnes in omnibus negotiis Ecclesiae et Salutis animarum, cumprimis ad nutum Episcopi vel Capituli deputati, aut exmissi sine fluctuatione obsequantur, et sibi comissa conscientiose exequantur.

2. Quia vero nihil est, quod alios magis ad pietatem et Dei cultum assidue instruat, quam eorum vita et exemplum, qui se ministerio Divino dedicarunt:²⁾ Canonici sicut honore et dignitate caeteris Clericis praestant, ita omnium virtutum exemplis imprimis vitae puritate praeluceant oportet.

3. Memores verborum Apostolicorum „Beneficentiae autem et communionis nolite oblivisci, talibus enim hostiis promeretur Deus³⁾ patres pauperum esse contendant. Ilsa praestantissima virtus, castitas, omnem splendorem et vim aedificandi amittit, si labe avaritiae maculata fuerit. Sicut ad fontes benedictionum divinarum, ita ad animos etiam fidelium nihil tam expeditam facit viam, quam beneficentia; imo eadem defectus et fragilitates etiam, quae plene vix unquam declinantur, velamine quodam obtegere solet. Alioquin redditum suorum non domini, sed dispensatores duntaxat sunt; et ideo durissimum iudicium illis, si non fecerint misericordiam, quam autem poenam timere possent, si pretia peccatorum, quo nomine proventus ecclesiastici passim veniunt, in fomitem itidem peccatorum converterent.

4. Corpus Ecclesiae, in Capite Christo coadunatum nihil magis ornat, quam sincera charitas. „In hoc cognoscent omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem.“⁴⁾ Canonici hac virtute eo magis praefulgere debent, quo certius est primam eorundem institutionem huic virtuti innixam fuisse. Ideo S. Carolus Borrom. Canonicos monuit: „Omnia agite pace mutua, concordi voluntate, et charitate fraterna vos invicem diligite. Canonici enim estis, qui sicut pro Collegii ratione et antiquo instituto una in Collegiata Ecclesia, unoque item in Canonicali domicilio collocati fuistis: ita uno pacis et charitatis foedere, unaque animorum consensione coniunctissimi, sicut nascentis Ecclesiae Ministri, quorum

Cap. 12. de Reform. ¹⁾ Conc. Med. Prov. V. V. quae ad Divina Officia pertinent. Trid. Sess. 22.

²⁾ Trid. Sess. 22. Cap. 1. de Reform.

³⁾ Hebr. 13, 2.

⁴⁾ Joan. 13, 35.

erat cor unum et anima una, experiendo videte. sicut in psalmo scriptum est: Quam bonum et iucundum sit habitare fratres in unum.¹⁾ Haec charitas superioribus affibilitatem, inferioribus vero reverentiam imperat; probatam virtutem aestimatio auget, defectus vero et negligentias monendo minuit; quae praecclare gesta sunt, ad aedificationem Corporis Christi enunciat, illa vero quae perperam fiunt, ad praecavendum pupillorum scandalum tenera cura operit.

5. Dum de rebus gravioribus in Capitulo deliberandum est: earum rerum deliberatio ac tractatio tum suffragiis occultis permittatur,¹⁾ tum illae res quo matius expendantur, in una sessione propositae, in alia decidantur.

6. Usus distributionum quotidianarum in omnibus Capitulis tam Cathedralibus, quam Collegiatis iuxta mentem PP. Tridentinorum²⁾ inducatur.

7. Similiter Praebenda Theologalis³⁾ et Poenitentiarii⁴⁾ ex mente eiusdem Conc. Trid. per Episcopos constituatur.

8. Quo facilius autem Episcopi in Ecclesiis sibi commisis et divinis biretum coloris violacei, quatuor tamen cornibus, ut vocant, interdum Canonicali Capitulo interesse studeant vel illud ipsi ad se convocent, ut habeant occasionem cognoscendi, an praescriptae Capitulo leges inviolate serventur.⁵⁾

3. Violaszinü biretum viselésének joga.

(Klimó Gy. 1766. évi május 23-án kelt pásztorleveléből.)⁶⁾

... Vobis, vestrumque singulis in dictis octo Canonicatibus existentibus, vestrisque respective successoribus motu proprio facultatem concedimus, ut singuli vestrum in choro, aliisque officiis divinis biretum coloris violacei, quatuor tamen cornibus, ut vocant, distinctum, cum flocculo coloris carmasini deferre possitis, ac valeatis.

4. A püspöki helynök hatásköre.⁷⁾

(1906. évi 631. sz. püsp. intézv. Circ. V. I. 8.)

Cura et sollicitudo pro salute animarum, item pro negotiis dioecesanis urget Nos, ut praedecessorum Nostrorum exempla secuti in

1) Alexandri VII. 36. Const.

2) Sess. 21. cap. 3. et Sess. 22. cap. 3. de Reform. Benedict. XIV. Institut. CVII.

3) Sess. 5. cap. 1. — Sess. 23. cap. 18. de Ref.

4) Sess. 24. cap. 8. de Reform.

5) De iis quae ad Capitulum pertinent. Conc. Prov. Med. 3.

6) Ugyanezen levélben közli Klimó püspök XIII. Kelemennek a pécsi káptalan tagjai számára engedélyezett ama privilegiumát, mely szerint viselhetik a főpapi jelvényeket. Mária Terézia 1769-ben a placetje nélkül kihirdetett pápai kiváltság használatát letiltja. — A káptalani rendjelet adományozó királyi diplomát (kelt 1833. dec. 5.) I. a káptalan hiteles helyi levéltárában Tab. 4.

7) A püspöki helynök kinevezése és hatáskörének megállapítása nagyjából minden ugyanezen szöveggel szokott történni.

administrationem Episcopatus vicarium idoneum advocemus, ne ob ipsius munera episcopalibus amplitudinem agendorumque multiplicem varietatem, necnon ipsius tam latiae dioecesis extensionem, imprimis Nobis absentibus, aut in dissits dioeceseos oris fungentibus executio sacri Ministerii impedita sit, aut negotiorum pertractatio moram patiatur.

Cum autem ad munus hoc grave illum ac Ressimum D. Antonium Walter praelatum domesticum S. S., abbatem titularem et canonicum Ecclesiae Catedralis Custodem zelus, pietas, fidelitas longevaque in procurandis negotiis dioecesanis dexteritas commendent, decrevimus Eundem in partem laborum Nostrorum adsciscere. Idcirco Eundem *in spiritualibus Vicarium, officialem item, sive causarum Auditorem Generalem* creavimus, nominavimus et constitui-
mus firma in Domino spe freti, ut Eundem providum fore gravissimi muneris Nostri Episcopalis cooperatorem.

Facultates Eidem tributas praesentibus publico Venerabili Clero dioecesano:

1. Omnes et singulas a Sacra Poenitentiaria Romana ad quinquennium doto 13. Januarii a. 1906 pro foro interno Nobis concesseas.

2. Omnes pro foro externo a S. Sede Apostolica ad quinquennium doto 14. Januarii a. 1906. acceptas.

3. A quibusvis Ordinario in hac Dioecesi reservatis casibus et peccatis absolvendi, hancque facultatem cum aliis quoque approbatis confessariis communicandi et subdelegandi.

4. Presbyteris sive saecularibus sive regularibus approbatis exercitium jurisdictionis in Sacro Poenitentiae tribunali impertiendi et impertitam jurisdictionem e causa sufficienti revocandi. Volo autem, ut neopresbyteri in examine jurisdictionis approbati, pro uno dumtaxat anno jurisdictionem accipient, quo elapso idem examen repetere obligentur.

5. Dispensandi in bannis matrimoniis praemitti solitis, necnon in impedimentis impedientibus in quibus Episcopi iure proprio dispensant.

6. Omnia negotia matrimonialia pertractandi, etiam illa, quae respiciunt gradus consanguinitatis et affinitatis propinquiores, atque impedimenta sub 2-o non comprehensa.

7. Parochos in synodali examine approbatos atque a me acceptatos canonice instituendi.

8. Rectoribus parochiarum infirmis, vel alia de causa insufficientibus, ad breve tempus, coadjutores sive subsidiarios deputandi. Administratores interimales parochiarum constituendi. Parochis de cooperatoribus ipse providebo, nisi absim a Sede; ac idmodi provisio moram non patiatur — quem in casum potestatem cooperatores transferendi aequae tribuo.

9. Virorum ac feminarum ad habitum religiosum vel ad professionem admitti petentium voluntatem explorandi; pro ingressu ad clausuram Monalium artificibus, officialibus, medicis etc. pro rebus tantum necessariis licentiam concedendi.

10. Literas formatas, commendatitias, testimoniales, dandi.
 11. Pias fundationes acceptandi, approbandi atque coordinandi.
 12. Ecclesias, altaria, oratoria publica, cruces, statuas etc. benedicendi et facultatem hanc aliis quoque subdelegandi, salvis tamen Vicearchidiaconorum juribus.
 13. Restorationes, quae fiunt ad onus fundi religionarii aliorumque fundorum a regio gubernio administratorum, pertractandi.
 14. Rationes de peculio sacro, Ecclesiarum et piarum fundationum necnon communitatum catholicarum et scholarum superrevivendi, approbandi vel rejiciendi.
 15. Posthumas defunctorum sacerdotum substantias pertractandi et partes in fines dioecesanos inde obvenientes exigendi.
 16. Matricas corrigendi et generatim omnia negotia matricularia pertractandi.
 17. In sacerdotes delinquentes, si denuntiati et accusati fuerint, Canonicis demptis, quorum causas mihi reservo, ex consistorio inquirendi et servato juris ordine animadvertiscendi.
 18. Dispensationes matrimoniales a Sacra Sede impetratas exequendi.
 19. Pias sodalitates erigendi, earum statuta approbandi.
 20. Syndicos Ecclesiarum, docentes, atque ludi magistros, sedes item scholares confirmandi.
- Scholaria negotia caeterum Superiori scholarum dioecesano Inspector, respective mihi reservo.
21. In ordine ad forum contentiosum omnes causas matrimoniales aliasque controversias, quae ad forum ecclesiasticum pertinent, in Consistorio cognoscendi, inquirendi ac decidendi; item sententias in Consistorio cognoscendi, inquirendi ac decidendi; item sententias in Consistorio latae executioni dandi; verbo omnia ad justitiam administrandam legalia media adhibendi.
 22. Nolas benedicendi *ad proximum quinquennium* ipsa non excepta aquae benedictione, si legitima causa id exigat; dummodo servetur forma in Pontificali Romano praescripta.

II. A kerületi alesperesek.

1. Az esperesek kötelességei és jogai.

a) (*Egyh. zsinat. Tit. V. §. 2.*)

Quamvis officia Vice-Archi-Diaconorum in Decretis Concilii Provincialis Strigoniensis, pagina 68—72, prolixo recensita sint:¹⁾ Synodus tamen haec, nonnulla adhuc particulatim exponenda, et constituenda censuit.

Generatim quidem, cum Vice-Archi-Diaconi in Districtibus,

¹⁾ Az eszterg. tart. zsinat az alesperesekre vonatkozólag semmivel sem mond többet az egyh. zsinatnál, azért határozatai nem vétettek fel e gyűjteménybe.

quibus praesunt, in medio Fratrum suorum Parochorum, et populi viventes, defectus, si qui emergunt, facilius advertere possint, iisque per Episcopum ideo in partem sollicitudinis pastoralis vocentur, ut eorum oculis videre, eorum adjutorio omnia corrigere, emendare, et sanare valeant; idcirco quanto majorem in eorum fide, et opera fiduciam collocat Ordinarius, tanto etiam diligentius, solertius, et absque rerum procrastinatione, credito sibi munere fungantur oportet; firmiter de eo persuasi, quod sicut diligentis officii sui implemento magna coram Deo, et hominibus posituri sint merita, ita subituri sint grave conscientiae suae, et reddendarum rationum onus, si munus suum negligenter obeundo, defectus et scandala, ex sua partim desidia, partim conniventia, oriri siverint: Itaque sphaeram activitatis, et munieris eorumdem in sequentibus defigimus.

1-o. Vice-Archi-Diaconorum officium est: omnes constitutio-nes, dispositiones, et mandata Ordinariatus, et Officii Dioecesani, non modo conscientiose observare, sed etiam invigilare, et curare, ut haec ab omnibus sui Districtus animarum Curatoribus observen-tur, et respective Protocollo parochiali inferantur.

2-o. Illorum est invigilare: num parochi universim parochialia munia diligenter obeant, an ritus et ceremonias, in Missali et Rituali praescriptas, iuxta Directorium observent, verbum Dei diebus Do-minii, et Festis (non exceptis feriis sic dictis vacationalibus), diligenter annuncient, catecheses servent, scholas visitent, moribundis in-cunctanter assistant. Missam quotidie, aut saltem frequenter celeb-rent, in sepeliendis mortuis spatium 48. horarum in regula observent, an parochiam suam ultra unam diem absque supplente non deserant, peculii Ecclesiae, piarum fundationum, et eleemosynarum fidelem curam habeant, conservationi Crucum, Statuarum, et Capellarum intendant; tabellam Sacrorum fundationalium in Sacristia appensam habeant, et praevie ex ambone celebranda fundationalia Sacra, ad conservandam in populo erga pias Fundationes fiduciam publicent, an generatim peculii Ecclesiae penes observantiam contraseratura Normativo ¹²⁰⁰/₁₈₅₉ ordinatam, et fidelem administrationem manute-neant, et observent?¹⁾ aliaque sibi de officio incumbentia exequantur; demum an vitam vocationi suae conformem vivant, Breviarium orient, famulitum moratum habeant? Si vero quemquam, aut in cura animarum nimis tepidum, aut gravi, non tamen publico defectu labo-rantem observent, eum primo inter se, et ipsum cum omni charitate monebunt; si non audierit, adhibeatur tertius; si nec sic sapuerit, tal-lem etiam in Congregatione Districtuali, in pleno coetu, ad seriam emendationem hortando, obsecrando, moneant; si nec id suffecerit, negligentes, inobedientes, inemendatos, et offensiones praebentes, ad nos deferant, cum plena et sincera defectus admissi, factarumque admonitionum descriptione.

¹⁾ Ez esperesek kötelességeit a plébániai vagyon kezelésének ellenőrzését ille-tőleg pontosabban „A pleb. vagyont illető szabályzat és utasítás” állapitja meg. L. VI. Fej. — Az 1200/859. sz. szabályzat nincs már érvényben.

3-o. Curae sit vice-Archi-Diacono, ut honor, et existimatio Cleri in suo Districtu salva, et intemerata conservetur; intendat idcirco: ut in domo parochiali personae serviles bonae famae, bonorumque morum, atque ad exigentiam ss. Canonum, signanter s. Concilii Tridentini Sess. XXV. Cap. 14-o. de Reform. omnem suspicionem excludentes sint? et si quid hujusmodi absque importuna inquisitione observaverit, eos, quos concernit, summa quidem cum prudenter et charitate, attamen sacerdotali etiam libertate moneat, hortetur, increpet, ut lapidem offensionis e medio tollant, contumaces vero Ordinario deferat.

4-o. Sollicitus sit, ne inter Condistrictuales ipsos inter se, aut pastores, et parochianos, dissidia emergant; aut si oriāntur, ea ex aequo et bono componere satagat. In dubiis adhibeat Fratrum suorum consilium, quos ad rem elucidandam magis idoneos noverit; in gravioribus ad Ordinarium recurrat.

5-o. Quovis anno in vere, et autumno, Congregationem Districtualem juxta normam praescriptam¹⁾ asservabit, cuius terminum et locum omnibus Districtualibus tempestive significabit, in his propositas ab Ordinariatu theses, et quaestiones mutua matura deliberatione discutient et resolvent: singuli autem sua elaborata, nisi qui ab hoc respectu aetatis dispensati sunt. Vice-Archi-Diacono resignabunt. In iis pariter, si quae difficultates ad officium pastorale pertinentes, aut dubia quoad sensum Ordinum dioecesanorum emergent, in pertractionem assumentur, et dilucidabuntur, demum pro re nata dissidentium conjugum reconciliatio, (si qui praesto essent) tentanda veniet. Acta vero Protocollo inferentur, et per Vice-Archi-Diaconum Ordinariatu submittentur. Idem etiam periodicas Relationes in sensu Missilium dto 28-ae Januarii 1858. Nr. 270. et tempore, prout in Directrio notatur, horsum praestabit.²⁾

6-o. Quotannis semel Districtus sui Parochias visitabit, et reflexe ad puncta exposita relationem de statu Ecclesiae, Parochiae, et Scholae, in forma tabellari praesentabit.³⁾ Cujus Tabellae rubricae sunt sequentes:

1) L. alább a 3. pont alatt.

2) L. a 2. lapon.

3) A jelentés beterjesztésének szorgalmazását s a beterjesztés idejét 1. b) pont alatt. Jogtörténeti szempontból érdekesnek vélem a 212/1827. sz. r. közlését. (Missiles, 42.)

Cum e re sit: ut Praelato Ecclesiastico fidedigne constet an et quomodo Curiones sacri, quibus aliqua portio dominici gregis in via salutis regenda obtigit, sublimi suae destinationi satisfacere contendant? cum item in notitiam huius praeditus superior ecclesiasticus non aliter, quam fideli opera vigilantium Vice-Archi-Diaconorum, quos ad facilitandam officii sui pastoralis, late nimis extensi, administrationem in quolibet Districtu e ceteris elegerat, atque ad conservandum rectum ordinem pluribus in punctis debita activitate iustruxerat, pervenire possit: hinc Praettæ DVestrae, qua Districtuali VADiacono praesentibus offose injungo: ut de cunctis Parochis, Administratoribus atque Capellanis, intra ambitum Districtus sui existentibus, super eo: an hi in officiis suis sacerdotalibus accurati vel remissi? an ad serviendum animabus diu noctuque prompti vel forte segnes? an respectu characteris sui moralis et disciplinae ecclesiasticae irreprensibilis, an exemplares, vel forte aliqua macula, aut majori plane culpa inquinati sint? omni quadrante anni, idest:

I. Nomen Parochi, Cooperatoris, Docentis, et Subdocentis.

II. Quam fabrica Ecclesiae interna, et externa depositum imprimis reparationem? quid ad internam instructionem, supellectilem vel maxime restat? an mundities in Ecclesia, et sacra supellectili observetur? num peculium Ecclesiae diligenter curetur? num agri et alia tenuta solerter cultiventur? in quo statu sint Capellae, Cruces, Statuae, Coemeteria?

III. Num Sermo sacer dominicis et festis diebus dicatur. Sacrum et Lytaniae decantentur? an Catecheses serventur, in Ecclesia et in Schola? num quotidie Sacrum celebretur? num Matricae, Protocolla ordinarie ducantur et conserventur? An domus parochialis sit ordinata? famulitium morigerum? Num parochus vestem talarem, Clericis propriam, deferat, Breviarium oret? num debitum non praegavet? Quid parochum imprimis commendet? Haec eadem respective referantur de Capellano.

IV. Quid oxyorem requirit in aede parochiali reparationem? num horti debite cultiventur? arbores plantentur, conserventur, tenuta fimentur, colantur? qua in re defectum patitur parochus, et qualiter huic posset obviari?

V. Num populus sit solers in frequentandis divinis, concionibus, catechesibus; num praestationes accurate dependere contendat? quid populum imprimis commendat, quid discommendat?

VI. Quid oxyorem requirit in scholari aede reparationem? num horti, et tenuta debite cultiventur? arbores plantentur? agri fimentur? qua in re Ludimagister defectum patitur, et qualiter huic posset obviari?

7-o. Sacerdotes in Curatum beneficium post impetratam, et sibi exhibendam Canonicam Investituras quopius populo fidi parochiano, in Ecclesiam collecto, cum Missarum solenniis, et spirituali alloquio praesentabit, in officium introducit, et installabit. Instrumentum Resignatorio-Receptorium rerum, ad Ecclesiam, fiscum Ecclesiae, Bibliothecam, Fundum instructum parochiae, ad exigentiam Normalium dto. 12-ae Julii 1857. Nro. 1171, item Nro. 1200/1859. de 24-a Junii adparabit. (Vide Numerum II-m in Appendice.)¹⁾ Non secus coram se divisionem proventum inter Antecessorem (vel ejus massae caducae Curatorem) et Succesorem fieri faciet, moderabitur, ac instrumentum a Partibus, ac Administratione sacri peculii subscriptum coramisabit.

8-o. Cum Vice-Archi-Diaconus una sit scholarum Inspector, nulli parcer fatigio, ut fiduciae in se locatae, et exspectationi omnime respondeat: eapropter exemplum Christi Domini, parvulos ad se vocantis, et amplexantis, sequendo, parentes ad natos suos in

cum fine mensium Martii, Junii, Septembri, et Decembri, conscientiosam, disinteressatam, atque de quolibet eorumdem specificam Informationem (pro qua omnem futurum in éventum Praetta DVestra responsabilis erit) Officio Dioecesano praestare non intermitat.

¹⁾ E pontot illetőleg is nem az idézett szabályzatok, hanem az 1893. évben közzétett „A pleb. vagyont illető szabályzat és utasítás“ van érvényben.

scholam diligenter mittendos hortetur, et omni zelo excitari faciat. Docentes ad exigentiam Normalium, cum concernentium influxu deligi, et Ordinariatu proponi, ac post denominationem ad munus conscientiose implendum, per elicitam coram populo fideli ad divina comparente, Fidei Catholicae professionem; sanctissimi Sacramenti sumptionem, et juramenti nuncupationem, — quod Nobis, Vicario Dioecesano, scholarum Inspector, Vice-Archi-Diacono, et Parocho obediens et fidelis erit, debitamque reverentiam exhibebit, — adstringet, adstringique procurabit. Denique annuas Relationes scholasticas de cunctis Districtus sui scholis praesentabit.

9-o. Curae habeat tam Ludimagistros, quam alios etiam inferiores Ecclesiarum ministros, uti aedituos, campanatores: eos contra imcompetitiones defendat, eorumque competentias exigat; quodsi tamen in aliquo delinquerent, eos corrigere satagat, et si incorrigibilis deprehenderet, posteriores a servitio amovere, Ludirectores vero altiore potestate removeri omnimode studeat.

10-o. Si in Districtu suo quispiam Parochorum, aut Administratorum aegre decumbat, Vice-Archi-Diaconus eum adeat, et praecipue si de vita periclitetur, eum ad Sacramentorum susceptiōnem disponat; moneat quoque: ut tempestive Testamentum condat, (si nondum haberet), debita sua seu activa, seu passiva conscientiose in eo connotari procuret, de mercede famulitii sui providere non obliviscatur, accepta denique stipendia Missarum, necdum persolutarum, sincere indicare non intermittat. Ad hunc scopum certius assequendum agat Vice-Archi-Diaconus, ut in Districtu suo communi aestimio, et fiducia gaudens delegatur Spiritualis, qui peculiarem infirmorum Confratrum curam habeat, et graviter decumbentibus necessaria salutis remedia, sacrum viaticum, et Extremam Unctionem administret, eosque reflectat, ut de bonis suis, per Ecclesiam acquisitis, juxta mentem Ecclesiae, ad pias causas disponant, et conferant, aliis quidem, qui viventi servierant, sive consangvinei sint, sive non. juxta servitii meritum relinquant, ast caveat, ne servilem suam haeredem scribant, a quo oblocutiones, et scandala in diminutionem bonae opinionis status, vix abesse possunt.

11-o. Si quis in Districtu Parochus, vel Administrator Parochiae moriatur, Vice-Archi-Diaconi est: Ordinariatum de morte quamprimum certiore facere; is conditum Testamentum submittet, aut insinuabit tale non existere, procurabitque substantiae officiosam, lege praescriptam, inventionem, cui ipse qua Commisarius Ecclesiasticus intererit, etiamsi alter constitutus foret pro Executore Testamenti. In hoc suo munere prima ejus cura erit documenta omnia ad sacrum ministerium pertinentia, Matriculas Baptisatorum, Copulatorum, et Mortuorum, caeteraque Protocolla colligere, et collecta in Archivo parochiali deponere; privata quoque, rem conscientiae, vel disciplinae concernentia scripta, et acta, a Massa segregare, in elenchem referre, ac constituto interim Administratori Parochiae, erga huius Reversales resignare. Denique

ejus erit defunctum sepelire, et exequias illius celebrare, quo fine studeat Condistrictuales quo fieri potest majori numero congregare. quo opus hoc charitatis fratri defuncto decenter praestetur, isque. praemissa Missa Cantata de Requiem, terrae mandetur.

12-o. In quantum ea, quae ductu nonnullorum punctorum Vice-Archi-Diaconi effectuanda habent, longiorem non semper parentur moram, in casum obitus, abitus, vel infirmitatis Districtualis Vice-Archi-Diaconi, ea Notarius Districtualis exequetur. praesidium tamen in Congregatione Districtuali senior Parochus sustinebit.

13-o. Vice-Archi-Diaconis sequentes facultates concedimus in suis Districtibus:

a) Facultatem absolvendi poenitentes in foro conscientiae a casibus Nobis reservatis, non tamen facultatem simul eam subdelegandi.

b) Potestatem benedicendi vestes, paramenta, supellectilia, et vasa sacra Ecclesiae, et Altaris, in quorum benedictione non intervenit unctione chrismatis, adeoque etiam Monstrantias et Ciboria, Ecclesiis tamen, et Sacellis, in quibus s. Missae Sacrificium offertur. exceptis, pro quibus, uti pro erigendis, ita et pro primario lapide deponendo, et benedicendis, licentia in quovis casu particulari ab Ordinario petenda erit.

c) Omnes gaudent jure deferendi cingulum violaceum;¹⁾ in Congregationibus Districtualibus praesident, et officiose Admodum Reverendi titulo decorantur.

d) Tribuimus eis facultatem, Parochis sui districtus concedendi licentiam a Parochia ad sex dies abeundi, constituto praevie Sacerdote approbato, qui vices eorum interea subeat.

e) Pro revisione Cassarum Ecclesiae insimul cum Scholarum visitatione percipit Vice-Archi-Diaconus 3. flnos. a. w.²⁾ pro ductu funebri defuncti Parochi ex consuetudine unum aureum, e massa alterius Sacerdotis 2 flnos; pro Sacro insuper de Requiem, si ipse decantaverit, solitum unius florenti stipendum accipit.

b) (1907. évi 154. sz. püsp. rend. Circ. I. 1.)

Statutum Synodi dioecesanae anno 1863. celebratae tit. V. §-o 2-a puncto 6-o officium injungit Vicearchidiacono, ut „quotannis semel districtus sui Parochias visitet et reflexe ad puncta exposita relationem de statu Ecclesiae, Parochiae et Scholae in forma tabellari praesentet“. Et enumerantur ibidem etiam rubricae Tabellae.

¹⁾ „Cum in pluribus Hungaricae Ecclesiae Dioecesis VADiaconi honoris causa violacei coloris cingulo utantur, praesentibus potestatem facio singulis ordinariis VADiaconis, donec hoc munus licet opera Sub VADiaconi adjuti obierint violacei coloris cingulum gestandi.“ Szepessy püspök 1831. jul. 6-án kelt intézvénnye.

²⁾ Számadások felülvizsgálata alkalmával az esperesek napidija és fuvarköltéssége 6. k. L. a. VI. F.-et.

Visitationes praescriptae quidem ut plurimum peragebantur, sed relationes iam per longius temporis spatium frustra desiderabantur. Quum vero relationes praedictae aptissima media invenissem ad cognoscendum statum dioecesis, imo adiumenta praestare possint ad excitandum et fovendum inter fideles sensum religoso catholicum, pietatem item et christianam charitatem, ideo denuo injungo ARDominis Vicearchidiaconis, ut officio in statuto supra allato lisdem imposito quotannis conscientiose respondeant atque relationes praescriptas inde ab a. 1907. quovis mense *Novembri* Officio Meo dioecesano praesentent.

c) (1907. évi 4729. sz. püsp. intézv. Circ. XVIII. 166.)

Relationes statuto Synodi dioecesanae praescriptae atque in litteris Nostris Circuluribus I. anni currentis inculcatae nondum ab omnibus ARDD. VADiaconis horsum promotae sunt, quapropter restantes praesentibus peramanter requirimus, ut officio suo quanto ocyus respondeant. Quum vero forma haud raro spiritum occidat, praesentibus notum reddimus ARDDminis VADiaconis, nos non *formam tabellarem* urgere, sed relationes fideles.

2. Az esperesek tiszteletdíja.

a) (1893. évi 1112. sz. püsp. intézv. Circ. VIII. 50.)

Ferdinandus Dulánszky Dei Misericordia et Apostolicae Sedis Gratia Ecclesiae Quinque-Ecclesiensis Episcopus, Sacratissimae Caes. Et Reg. Apostolicae Maiestatis Actualis Intimus Consiliarius, Insignium Ordinum Coronae Ferreae I. Cl. item Francisci Josephi Magnae Crucis Eques, Commissionis Regnicolaris Conservandis Monumentis Artis Socius, SS. Theologiae Doctor Collegiatus.

Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod Illmus ac Rssmus Dominus Fr a n c i s c u s T r o l l, Protonotarius Apostolicus, Suae Sanctitatis Leonis PP. XIII. Praelatus domesticus, Abbas S. Stanislai de Sáros, Cathedralis Ecclesiae Quinque-Ecclesiensis Canonicus Cantor, Examiner Prosynodalis, Ins. Ordinis Coronae Ferreae III. Cl. Eques, Ordinis S. Sepulchri Hierosolymitani cum stella, item Ordinis Aureae Crucis Leonis PP. XIII. „pro Ecclesia et Pontifice“ Commendator, Arcadiae Romanae et Academiae Tiberinae Socius, pro memoriali instantis sui iubilaei sacerdotalis in tesseram graditudinis, qua se erga almam Dioecesim Quinque-Ecclesiensem obstrictum esse profitetur, 20.000 flnor., i. e. viginti millia florenorum austr. valoris, seu 40.000 coronarum, dotis instar perpetuae fundationis eo fine ad manus nostras numeraverit, ut annum praevii capitalis fundationalis censum, unde aliquo saltem, etsi non condigno honorario decorentur, percipient Ordinarii districtuum in Dioecesi Vice-Archidiaconi non tam pro praemio laborum, quam pro itineralibus expensis.